
 
 
 
 
 
 

Camera di commercio industria artigianato agricoltura di Caltanissetta 
corso Vittorio Emanuele, 38 - 93100 Caltanissetta - tel. +39 0934 530611 
segreteria.generale@cl.camcom.it - www.cameracommercio.cl.it - codice fiscale 80000490856 

DETERMINAZIONE DEL COMMISSARIO STRAORDINARIO 

N. 2 DEL 12 NOVEMBRE 2024  

 

Oggetto: RINNOVO DELLA COMMISSIONE PER L'ACCERTAMENTO DEI 

REQUISITI DI IDONEITA' ALL'ESERCIZIO DEL SERVIZIO DI TAXI E DI 

NOLEGGIO CON CONDUCENTE – ART. 3 DELLA L.R. N. 13/2002 – TRIENNIO 

2024/2026 

 

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO 

- Visto lo Statuto della Regione Siciliana; 

- Visto il D.P.R. 5 novembre 1949, n° 1182; 

- Vista la legge 29 dicembre 1993, n° 580 e succ. modd. recante "Riordinamento delle 

Camere di Commercio, Industria, Artigianato e Agricoltura"; 

- Vista la L.R. n° 29 del 4 aprile 1995 contenente "Norme sulle Camere di Commercio I.A.A.; 

- Visto il Decreto Legislativo n. 23 del 15 febbraio 2010 "Riforma dell'ordinamento relativo 

alle Camere di Commercio"; 

- Vista la L.R. 2 marzo 2010, n. 4 "Nuovo ordinamento delle Camere di Commercio, Industria 

Artigianato e Agricoltura"; 

- Visto il D.P.R.S. 5 agosto 2010, n. 17 "Regolamento di attuazione della L.R. 2 marzo 2010, 

n. 4, recante "Nuovo ordinamento delle Camere di Commercio, Industria, Artigianato e 

Agricoltura"; 

- Visto il Regolamento per la formazione delle determinazioni dirigenziali e presidenziali e 

per la tenuta dell'Albo camerale approvato con delibera di consiglio n. 8 del 21.12.2010; 

- Vista la Legge 15 gennaio 1992, n. 21 "Legge quadro per il trasporto di persone mediante 

autoservizi pubblici non di linea"; 

- Vista la L.R. 6 aprile 1996, n. 29 "Norme in materia di autoservizi pubblici non di linea in 

servizio di piazza"; 

- Vista la L.R. 9 agosto 2002, n. 13 recante modificazioni ed integrazioni alla citata L.R. 

n.29/96; 

- Dato atto che la Commissione di cui trattasi è scaduta e che, pertanto, occorre provvedere al 

suo rinnovo; 



                                                                             
 
 
 
 

 
  

 

- Vista la nota prot. 3800 del 21.06.2024, sollecitata il 02.10.2024, con la quale si chiedeva al 

Dirigente Generale del Dipartimento Regionale delle Infrastrutture, della Mobilità e dei 

Trasporti della Regione Sicilia, di conoscere la presenza ed il grado di rappresentatività – a 

livello provinciale – delle organizzazioni di categoria, alla quale non risulta alcun riscontro  

alla data odierna; 

- Vista la nota prot. 3802 del 21.06.2024, con la quale si chiedeva al Dirigente Generale del 

Dipartimento Regionale delle infrastrutture, della Mobilità e dei Trasporti di effettuare le 

segnalazioni di rito per la costituenda Commissione; 

- Vista la nota di riscontro prot. n. 55272 del 04.10.2024; 

- Considerato che della Commissione fanno parte, tra gli altri, due ufficiali della polizia 

municipale, di cui uno in servizio presso il comune capoluogo e l'altro in servizio presso uno 

dei comuni della provincia, quest’ultimo individuato secondo un criterio di rotazione; 

- Vista la nota prot. 3795 del 21.06.2024, con la quale si chiedeva al Comando della Polizia 

Municipale di Caltanissetta di designare un proprio rappresentante per far parte della 

Commissione in oggetto indicata; 

- Vista la nota di riscontro prot. 0116943/2024 del 15.10.2024, acclarata al prot. 5689 del 

15.10:2024; 

- Vista la nota prot. 3803 del 21.06.2024 con la quale si chiedeva all'ARAT, all'U.T.I., 

all'A.N.A.V., all'ASINCC, alla FEDERNOLEGGIO SICILIA CONFESERCENTI REGIONE 

SICILIA, alla FITTEL, all’Alleanza di Imprese, alla URI Taxi, di comunicare l'elenco degli 

iscritti, al fine di valutare il grado di rappresentatività a livello provinciale e designare i 

nominativi delle persone da nominare in seno alla Commissione, per il servizio di noleggio 

con conducente; 

- Vista la nota di riscontro dell’ASINCC del 28.10.2024, pervenuta a mezzo pec  e  acclarata 

al prot.n. 5909 del 28.10.2024, con la quale vengono designati i componenti da nominare, 

senza tuttavia fornire  comunicazione dell’elenco degli iscritti; 

- Vista la nota prot. 3771 del 20.06.2024 con la quale si chiedeva all'U.R.I. Taxi, di 

comunicare l'elenco degli iscritti, al fine di valutare il grado di rappresentatività a livello 

provinciale e designare il nominativo della persona da nominare in seno alla Commissione, in 

rappresentanza della categoria degli esercenti il servizio di taxi; 

- Vista la nota di riscontro dell’U.R.I. del 13/09/2024, acclarata al prot.n. 5163 del 

13.09.2024, con la quale viene designato il componente da nominare; 



                                                                             
 
 
 
 

 
  

 

DETERMINA 

- Rinnovare la Commissione provinciale – prevista dall'art. 3 della l.r. 9 agosto 2002, n. 13 – 

per l'accertamento dei requisiti di idoneità all'esercizio del servizio di taxi e all'esercizio del 

servizio di noleggio con conducente, per il triennio 2024/2026, come di seguito specificato: 

PRESIDENTE: 

Vincenzo Palizzolo – Commissario Straordinario della C.C.I.A.A. o suo delegato; 

COMPONENTI: 

Gaetano Calista - Rappresentante della categoria degli esercenti il servizio di taxi; 

Giacomo Briamo - Rappresentante della categoria degli esercenti il servizio di noleggio con 

conducente; 

Giuseppe Civello - Rappresentante della categoria degli esercenti il servizio di noleggio con 

conducente; 

Massimo Mastrosimone – Ufficiale della Polizia Municipale di Caltanissetta; 

Olimpia Campo – Dirigente del Servizio provinciale della Motorizzazione Civile di 

Caltanissetta; 

Un Ufficiale tra i Comandanti di P.M. - o eventuali loro delegati – in servizio presso uno dei 

comuni della provincia, individuato secondo un criterio di rotazione, in base all’ordine 

alfabetico dei Comuni della Provincia di Caltanissetta. In tal senso, si dà incarico al Dirigente 

dell’Area Organizzativa preposta o, per sua delega, al responsabile del procedimento 

amministrativo, di invitare, a rotazione, i comandanti di P.M. a designare i propri 

rappresentanti; 

- Nominare Segretario della Commissione, il Dirigente dell'Area Organizzativa nel cui ambito 

è compreso il servizio o il funzionario responsabile del procedimento; 

- Dare atto che la presente non comporta prenotazione di spesa; 

- Disporre la pubblicazione della presente Deliberazione all’Albo Pretorio Online della 

Camera di Commercio. 

 

IL SEGRETARIO GENERALE f.f. IL COMMISSARIO STRAORDINARIO 

(Dr. Diego Carpitella) (Dr. Vincenzo Palizzolo) 

 

infocamere
Font monospazio
F.to

infocamere
Font monospazio

infocamere
Font monospazio
F.to



                                                                             
 
 
 
 

 
  

 

 

 

 

RELATA DI PUBBLICAZIONE 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Si certifica che la presente deliberazione è stata affissa all’albo  della Camera di 
Commercio, 

 

                      dal  ……………………………………….…  al   …………………………………… 

e che contro la medesima non sono state presentate opposizioni. 

Caltanissetta, li ……………… 

                                   L’impiegato Responsabile           

                                   ……………………………… 




